Администрация Звонаревокутского сельского  поселения Азовского
немецкого национального  муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2021                                                                                          № 122

Об утверждении  Руководство по соблюдению обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Звонаревокутского  сельского поселения  Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области

               В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля",  Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ  "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле   в Российской Федерации", руководствуясь  Федеральным законом
от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Звонаревокутского
сельского поселения  Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
Звонаревокутского  сельского поселения  Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, согласно
приложению.

2. Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3.  Опубликовать данное решение в газете "Муниципальный Вестник"

и разместить на официальном сайте Администрации Звонаревокутского
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы
Звонаревокутского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                     Е.М.Чибикова

                                                         Приложение к постановлению
                   Администрации Звонаревокутского
                               сельского поселения Азовского
                     немецкого национального муниципального
                             района Омской области

                                              от 25.11.2021 № 122

Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
Звонаревокутского  сельского поселения  Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области

Муниципальный контроль  на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  подразумевает
обеспечение соблюдения требований законодательства и профилактику
правонарушений в области обеспечения сохранности автомобильных дорог
местного значения в границах муниципального образования.

Данный вид муниципального контроля осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 06 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Федеральным законом от 08 ноября 2007   № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности  в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
и Федеральным законом   от 10 декабря 1995 № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения», Федеральным законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Предметом  муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
является проверка соблюдения юридическими лицами,  индивидуальными
предпринимателями  и гражданами обязательных требований,
установленных в отношении муниципального контроля за обеспечением
сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального
образования Звонаревокутское сельское поселение,  организация
и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами.

Объектами муниципального контроля  на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных

пунктов, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального
или межмуниципального значения.

Субъектами проверки являются юридические лица и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие работы в полосе отвода  автомобильных
дорог и придорожной полосе, владельцы объектов дорожного сервиса,
пользователи автомобильных дорог.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок, а также
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки
и (или) выездной проверки. Плановые проверки проводятся на основании
ежегодно утверждаемого уполномоченным органом плана проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Предметом  документарной проверки являются сведения,
содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального
предпринимателя, устанавливающие их организационно-правовую форму,
права и обязанности, документы, используемые при осуществлении
их деятельности и связанные  с исполнением ими обязательных требований
и требований, установленных  муниципальными правовыми актами, а также
с исполнением предписаний и постановлений уполномоченных органов
муниципального контроля.

Основанием для проведение внеплановой проверки,  наряду
с основаниями, указанными в ч.2 ст. 10 Федерального закона от 26 декабря
2008 г. № 294-ФЗ,  являются поступления обращений и заявлений граждан,
в том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
информации о фактах нарушения требований законодательства
об автомобильных дорогах и дорожной деятельности.

Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления,
осуществляющие муниципальный контроль на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве,
в пределах предоставленных полномочий имеют право:

- осуществлять проверки соблюдения законодательства
об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

- пресекать и предотвращать нарушения законодательства
об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном
порядке;

- составлять по результатам проверок акты и представлять их для
ознакомления юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям
и гражданам,  в отношении которых проводились контрольные мероприятия;

- запрашивать и получать от юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для
проверки соблюдения обязательных требований, требований, установленных
муниципальными актами;

- посещать в порядке, установленном законодательством,
автомобильные дороги местного значения, объекты дорожного сервиса,

в отношении которых осуществляется муниципальный контроль,
расположенные на них здания и сооружения;

- составлять протоколы об административных правонарушениях
в случае нарушения обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами.

Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления,
осуществляющие муниципальный контроль на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, при
проведении мероприятий по контролю обязаны:

 - руководствоваться законодательством Российской Федерации,
региональным законодательством, уставами муниципальных образований
и иными муниципальными правовыми актами;

- соблюдать действующее законодательство, права и законные
интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и  граждан;

- принимать меры по предотвращению и устранению последствий
выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в установленном порядке;

- проводить профилактическую работу по устранению причин
и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений в области
законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

В случаях, предусмотренных действующим законодательством,
должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве, осуществляют взаимодействие
с органами прокуратуры.

В случае выявления при проведении проверки нарушений
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем требований
федеральных законов, законов субъекта РФ и муниципальных правовых
актов по вопросам обеспечения сохранности автомобильных дорог,
должностные лица, проводившие проверку, в пределах предусмотренных
полномочий обязаны:

- выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению
причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям,
окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических
и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу,
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных
федеральными законами;

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений,
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни,
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,
обеспечению безопасности государства, предотвращению возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры
по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к юридической
ответственности.

Составами административных правонарушений, выявленных при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве,
будут являться, например:

- воспрепятствование законной деятельности должностного лица
органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от
таких проверок (ст. 19.4.1 Кодекса об административных правонарушениях
РФ);

- невыполнение в установленный срок законного предписания
(постановления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего
муниципальный контроль, об устранении нарушения законодательства
(ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях РФ).

Необходимо заметить, что муниципальный контроль на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве  осуществляется в пределах  установленных полномочий органов
местного самоуправления.